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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 62,251 8,688 53,563

1.기타 교직원보수 54,311 838 53,473

1.교직원대체인건비 54,311 838 53,473

1.교원대체인건비 54,311 838 53,473

1.기간제교원인건비 52,163 778 51,385
(성립전_1추)(목)정원외 기간제교원 인건

비 : 21,003,000원*1명=
21,003,000

(성립전_1추)(목)기간제교원성과상여금 : 

30,382,000원*1식=
30,382,000

2.기간제교원법정부담금 2,148 60 2,088
(성립전_1추)(목)정원외 기간제교원 법정

부담금 : 2,088,000원*1명=
2,088,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,940 7,850 90

1.교직원역량강화 2,600 2,600 0

1.직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교직원복지 5,340 5,250 90

1.교직원문화행사 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.교직원생일기념 1,740 1,650 90

1.교직원복지비 1,740 1,650 90 교직원생일기념물품구입 : 30,000원*3명= 90,000

2.학생복지/교육격차 해소 700,732 499,053 201,679

1.급식 관리 482,274 411,991 70,283

1.학교급식운영 482,274 411,991 70,283

1.조리원인건비 786 0 786

1.공무직인건비 786 0 786
(학교)조리원초과근무수당 : 131,000원*6

명=
786,000

2.급식재료구입비 419,472 362,047 57,425

1.급식용식재료비 419,472 362,047 57,425 (수익자)식품비 : -7,378,000원*1회= -7,378,000

(목)식품비 : 8,094,000원*1회= 8,094,000

(성립전_1추)(목)식품비(친농·우농·지역

가공품) : 30,326,000원*1식=
30,326,000

(성립전_1추)(목)식품비(친농·우농·지역

가공품) : 26,383,000원*1회=
26,383,000

3.급식운영비 43,639 48,464 -4,825

1.일반수용비 35,639 40,464 -4,825
(학교)소수선 및 후드청소비 : 1,600,000

원*1회=
1,600,000
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(목)소모품 및 기타경비 : -5,731,000원*1

회=
-5,731,000

(수익자)급식소모품 및 기타경비 : 

-814,000원*1회=
-814,000

(성립전_1추)(목)급식종사자 폐암검진비 :

 120,000원*1명=
120,000

2.연료비 8,000 8,000 0

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.대체인건비 1,199 480 719

1.기간제근로자인건비 1,199 480 719
(성립전_1추)(목)급식종사원대체인력인건

비 : 719,000원*1회=
719,000

6.급식환경개선비 16,178 0 16,178

1.비품구입비 16,178 0 16,178
(성립전_1추)(목)급식기구 구입 : 

1,307,800원*10종=
13,078,000

(성립전_1추)(목)순간온수기 구입 : 

1,550,000원*2대=
3,100,000

2.보건관리 60,534 36,672 23,862

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,506 11,636 8,870

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 6,286 6,286 0

1.학생복지비 6,286 6,286 0

3.보건실운영 5,850 5,150 700

1.일반수용비 770 1,170 -400
교직원(성.응급처치)교육비 : -400,000원

*1회=
-400,000

2.운영수당 650 300 350 학생보건교육 강사수당 : 50,000원*7반= 350,000

3.교직원복지비 60 260 -200 교직원 잠복결핵검진비 : -200,000원*1회= -200,000

4.교육운영비 750 750 0

5.학생복지비 2,920 2,670 250 보건실침구세탁비 : 50,000원*1회= 50,000

의약품구입 : 20,000원*10종= 200,000

6.비품구입비 700 0 700
(성립전_1추)보건실환경개선물품구입 : 

350,000원*2개=
700,000

4.[국고](목)흡연예방금연교육 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)흡연예방·금연실천학교 운영

비 : 700,000원*3회=
2,100,000

5.(목)여학생위생용품지원 5,620 0 5,620
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1.학생복지비 5,620 0 5,620
(성립전_1추)(목)여학생 위생용품 : 

20,000원*281명=
5,620,000

6.(목)심폐소생술실습교육교구지원 450 0 450

1.비품구입비 450 0 450
(성립전_1추)(목)심폐소생술 실습교육교구

 구입 : 450,000원*1개=
450,000

2.학교환경위생관리 40,028 25,036 14,992

1.먹는물관리 9,096 6,956 2,140

1.일반수용비 9,096 6,956 2,140 온수제조기 유지보수비 : -500,000원*1회= -500,000

정수기 임대 : 220,000원*12회= 2,640,000

2.공기질측정 10,880 10,880 0

1.일반수용비 10,880 10,880 0

3.방역관리 20,052 7,200 12,852

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.운영수당 12,852 0 12,852
(성립전_1추)(목)방역활동자원봉사자수당

 : 17,000원*6명*126일=
12,852,000

3.학생복지 157,924 50,390 107,534

1.교육복지우선 36,700 0 36,700

1.교육복지사 인건비 2,200 0 2,200

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)초과근무수당 : 12,500원*176

시간=
2,200,000

2.교육복지사업 운영비 34,500 0 34,500

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_1추)산소방 운영비 : 45,000원*10

회=
450,000

2.운영수당 4,910 0 4,910
(성립전_1추)맞춤 상담 강사비 : 50,000원

*1명*10회=
500,000

(성립전_1추)맞춤 책놀이 강사비 : 35,000

원*1명*10회=
350,000

(성립전_1추)맞춤 드림 강사비 : 35,000원

*1명*10회=
350,000

(성립전_1추)맞춤 날개 강사비 : 35,000원

*1명*106회=
3,710,000

3.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)관내외 출장비 : 15,000원*1

명*80회=
1,200,000

4.교육운영비 26,140 0 26,140
(성립전_1추)학생 가정방문 운영비 : 

20,000원*15가정*1회=
300,000

(성립전_1추)맞춤 상담 운영비 : 50,000원

*10개월=
500,000

(성립전_1추)맞춤 사제동행 운영비 : 

50,000원*10명*8회=
4,000,000

(성립전_1추)맞춤 가족지원 운영비 : 

505,000원*3가족*2회=
3,030,000

(성립전_1추)맞춤 긴급지원비 : 100,000원

*23명*1회=
2,300,000
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(성립전_1추)학생 학급프로그램 운영비 : 

440,000원*7학급*1회=
3,080,000

(성립전_1추)맞춤 책놀이 운영비 : 20,000

원*15명*4회=
1,200,000

(성립전_1추)맞춤 드림 운영비 : 15,000원

*9명*6회=
810,000

(성립전_1추)맞춤 날개 운영비 : 300,000

원*3팀*1회=
900,000

(성립전_1추)맞춤 상상해 운영비 : 

420,000웜*10팀*1회=
4,200,000

(성립전_1추)환경 소나기 운영비 : 

205,000원*4학급*1회=
820,000

(성립전_1추)환경 희망나무 운영비 : 

268,750웜*4팀*4회=
4,300,000

(성립전_1추)환경 미소마을 운영비 : 

700,000웜*1회=
700,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*4

회=
800,000

6.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)비품구입비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.학생복지운영 121,224 50,390 70,834

1.졸업앨범제작 7,182 7,140 42

1.교육운영비 7,182 7,140 42 (수익자)졸업앨범제작 : 42,000원*1명= 42,000

2.학생교과서구입 44,190 43,250 940

1.교육운영비 44,190 43,250 940 (경상)교과용도서 구입 : 369,000원*1회= 369,000

(자체)교과용도서 구입 : 571,000원*1회= 571,000

3.통학차량(임차)운영 11,052 0 11,052

1.일반수용비 3,152 0 3,152
(성립전_1추)(목)차량수리 및 소모품 : 

31,520원*10종*10회=
3,152,000

2.연료비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)(목차량유류비 : 500,000원

*14회=
7,000,000

3.기타공공요금 900 0 900
(성립전_1추)(목)보험료등공과금 : 

300,000원*3회=
900,000

4.학생교복구입 58,800 0 58,800

1.학생복지비 58,800 0 58,800
(성립전_1추)(목)학생교복구입 : 300,000

원*196명=
58,800,000

3.기본적 교육활동 309,393 123,563 185,830

1.교과 활동 169,692 32,250 137,442

1.교과활동지원 100,943 3,300 97,643

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.기초학력지도 900 1,300 -400

양병희 2023년 09월 20일 10시 48분 02초 4 전라북도교육청 군산산북중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 400 800 -400 기초학력지도 강사수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 500 500 0

3.(목)순회교사운영 1,720 0 1,720

1.여비 1,720 0 1,720
(성립전_1추)(목)순회교사여비 : 10,000원

*172회=
1,720,000

4.(목)따뜻한학급만들기운영 8,550 0 8,550

1.교육운영비 8,550 0 8,550
(성립전_1추)(목)프로그램운영경비(개산

급) : 450,000원*19학급=
8,550,000

5.(목)교과보충프로그램운영 76,028 0 76,028

1.운영수당 63,797 0 63,797
(성립전_1추)(목)강사비(일과 중) : 

31,000원*263시간=
8,153,000

(성립전_1추)(목)강사비(일과 후) : 

36,000원*1,541시간=
55,476,000

(성립전_1추)(목)강사비(야간, 주말, 휴

일) : 42,000원*4시간=
168,000

2.교육운영비 12,231 0 12,231
(성립전_1추)(목)간식비 : 3,000원*45명

*27명=
3,645,000

(성립전_1추)(목)식비 : 8,000원*45명*2회

=
720,000

(성립전_1추)(목)교재 및 교수학습용품비

 : 39,330원*10종*20회=
7,866,000

6.(목)군산형미래학년(군)운영(1학년) 2,485 0 2,485

1.교육운영비 2,485 0 2,485
(성립전_1추)(목)운영물품구입 : 45,000원

*7학급*2회=
630,000

(성립전_1추)(목)학생식비 : 4,000원*180

명=
720,000

(성립전_1추)(목)우수학생시상품 : 8,500

원*10종=
85,000

(성립전_1추)(목)진로체험비 : 150,000원

*7학급=
1,050,000

7.(목)군산형미래학년(군)운영(2학년) 2,130 0 2,130

1.교육운영비 2,130 0 2,130
(성립전_1추)(목)우수학생시상품 : 4,100

원*15종=
62,000

(성립전_1추)(목)운영물품구입 : 90,000원

*6학급=
540,000

(성립전_1추)(목)학생식비 : 3,900원*161

명=
628,000

(목)문화체험비 : 150,000원*6반= 900,000

8.(목)군산형미래학년(군)운영(3학년) 2,130 0 2,130

1.교육운영비 2,130 0 2,130 (목)문화체험비 : 899,000원*1회= 899,000

(성립전_1추)(목)문화체험비 : 25,000원

*24명=
600,000

(성립전_1추)(목)운영물품구입 : 1,000원

*166종=
166,000

(목)운영물품구입 : -166,000원*1회= -166,000
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(성립전_1추)(목)학생식비 : 3,800원*166

명=
631,000

(성립전_1추)(목)우수학생시상품 : 1,300

원*10종=
13,000

(목)우수학생시상품 : -13,000원*1회= -13,000

9.(목)두드림학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,820 0 2,820
(성립전_1추)(목)맞춤형학력향상강사비 : 

31,000원*3명*20차시=
1,860,000

(성립전_1추)(목)공예클래스강사비 : 

35,000원*4차시=
140,000

(목)공예클래스강사비 : -140,000원*1회= -140,000

(성립전_1추)(목)미술치료강사비 : 60,000

원*2팀*8차시=
960,000

2.교육운영비 2,020 0 2,020
(목)맞춤형학력향반교재구입 : -160,000원

*1회=
-160,000

(성립전_1추)(목)맞춤형학력향반교재구입

 : 10,000원*29명*2회=
580,000

(목)맞춤형학력향상반학용품구입 : 

-100,000원*1회=
-100,000

(성립전_1추)(목)맞춤형학력향상반학용품

구입 : 100,000원*1회=
100,000

(목)공예클래스재료구입 : -175,000원*1회

=
-175,000

(성립전_1추)(목)공예클래스재료구입 : 

35,000원*5명=
175,000

(목)두드림학교운영학생간식비 : -120,000

원*1회=
-120,000

(성립전_1추)(목)두드림학교운영학생간식

비 : 3,000원*29명*4회=
348,000

(성립전_1추)(목)책놀이매꿈 교통비 : 

737,000원*1회=
737,000

(목)책놀이매꿈 교통비 : -737,000원*1회= -737,000

(성립전_1추)(목)책놀이매꿈 검사비 : 

3,000원*10명=
30,000

(목)책놀이매꿈 검사비 : -3,000원*10명= -30,000

(목)책놀이매꿈 체험비 : 370,000원*1회= 370,000

(성립전_1추)(목)책놀이매꿈 체험비 : 

7,000원*10명=
70,000

(목)책놀이매꿈 운영비(정리수납) : 

416,000원*1회=
416,000

(목)미술치료검사비 : 30,000원*6명= 180,000

(목)미술치료재료비 : 7,000원*3명*2팀*8

회=
336,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160 (목)협의회비 : 16,000원*10명*1회= 160,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

양병희 2023년 09월 20일 10시 48분 02초 6 전라북도교육청 군산산북중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 800 800 0

2.학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

6.체육 교과활동 20,800 3,200 17,600

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.스포츠강사인건비 5,530 0 5,530

1.운영수당 5,530 0 5,530
(성립전_1추)(목)중학교 스포츠클럽 강사

수당 : 35,000원*3시간*34주=
3,570,000

(성립전_1추)(목)토요스포츠강사수당 : 

35,000원*2시간*14차시=
980,000

(성립전_1추)(목)토요스포츠강사수당 : 

35,000원*2시간*14차시=
980,000

3.(목)7560+실천운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)7560+사제경기 운영용품 : 

74,000원*10회=
740,000

(성립전_1추)7560+학생 식사 및 간식비 : 

10,000원*60명=
600,000

(성립전_1추)7560+행복한스포츠노트구입 :

 1,100원*600개=
660,000

4.(목)학교스포츠클럽교내리그 4,270 0 4,270

1.교육운영비 4,270 0 4,270
(성립전_1추)운영용품 구입 : 10,000원

*307명=
3,070,000
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(성립전_1추)학생 식비 : 8,000원*120명= 960,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 3,000원*80명= 240,000

5.(목)체력건강UP+캠페인 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)체력건강UP학생식비 : 8,000

원*60명=
480,000

(성립전_1추)체력건강UP학생간식비 : 

3,000원*40명=
120,000

(성립전_1추)체력건강UP운영물품 : 

100,000원*14종=
1,400,000

6.(목)학교스포츠클럽활동비 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)(목)학교스포츠클럽용품구입

 : 27,000원*100명=
2,700,000

(목)학교스포츠클럽용품구입 : -200,000원

*1회=
-200,000

(목)학교스포츠클럽 식비 및 간식비 : 

-20,000원*1회=
-20,000

(성립전_1추)(목)학교스포츠클럽 식비 및 

간식비 : 11,000원*100명=
1,100,000

(목)학교스포츠클럽대여비 : 20,000원*11

회=
220,000

7.예술 교과활동 8,800 3,800 5,000

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0 음악경연대회 참가경비 : -100,000원*1회= -100,000

악기 및 기자재 유지보수 : 200,000원*1회

=
200,000

음악과 악기구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.(목)학교예술교육지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)학교예술교육지원물품 구입 :

 10,000원*280개=
2,800,000

(성립전_1추)교외공방체험비 : 30,000원

*10명*2회=
600,000

(성립전_1추)전시운영비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)학생 식사 및 간식비 : 

11,000원*25명*4회=
1,100,000

8.외국어 교과활동 1,350 1,350 0

1.교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

9.선택 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.비품구입비 1,000 1,000 0

10.특수교육교과활동 8,799 4,100 4,699

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.특수교육지도사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

3.(목)특수교육대상방과후학교운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)(목)특수교육대상학생방과후

교육비 : 100,000원*5명*9회 =
4,500,000

4.(목)특수교육대상통학비지원 199 0 199

1.교육운영비 199 0 199
(성립전_1추)(목)특수교육대상학생통학비

 : 199,000원*1명=
199,000

11.정보교과활동 14,500 2,000 12,500

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.(목)인공지능교육선도학교운영 12,500 0 12,500

1.운영수당 2,478 0 2,478
(성립전_1추)(목)자유학기 보조 강사비 : 

37,000원×2시간×15회 =
1,110,000

(성립전_1추)(목)방과후강사비 : 36,000원

×2시간×19회 =
1,368,000

2.교육운영비 4,772 0 4,772
(성립전_1추)(목)AI운영물품구입 : 38,120

원*100개 =
3,812,000

(성립전_1추)(목)방과후학생식비 : 8,000

원×30명×4회 =
960,000

3.목적사업업무추진비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)(목)업무협의회 : 8,000원

×10명×10회 =
800,000

(성립전_1추)(목)업무간담회 : 4,500원

×10명×10회 =
450,000

4.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목)AI집기류 구입 : 

1,000,000원×4개 =
4,000,000

2.창의적 체험활동 119,397 70,945 48,452

1.자율활동 16,395 16,395 0

1.학생회활동지원 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0

2.학예회 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.학급교육활동경비 6,000 6,000 0
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1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.과학경연대회 445 445 0

1.교육운영비 445 445 0

5.체육대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.현장체험학습활동 70,162 27,300 42,862

1.수학여행 40,250 0 40,250

1.교육운영비 40,250 0 40,250
(성립전_1추)(목)2학년 수학여행비 : 

250,000원*161명=
40,250,000

2.현장학습 29,912 27,300 2,612

1.교육운영비 29,912 27,300 2,612
(수익자)2학년현장체험학습비 : -974,000

원*1회=
-974,000

(수익자)3학년현장체험학습비 : 22,000원

*163명=
3,586,000

3.동아리활동 12,200 9,200 3,000

1.동아리활동 9,200 9,200 0

1.교육운영비 5,000 5,200 -200
(경상)문학기행 운영비 : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

(경상)시를 통한 소통 활동비 : -200,000

원*1회=
-200,000

(경상)작가와의만남 운영비 : -200,000원

*1회=
-200,000

(경상)서점나들이운영비 : 1,350,000원*1

회=
1,350,000

(경상)독서우수학생시상 : 350,000원*1회= 350,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (경상)업무협의회 : 20,000원*10명*1회= 200,000

3.도서구입비 4,000 4,000 0

2.(목)학교예술동아리지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)밴드부 학생식비 : 8,000

원*18명*2회 =
288,000

(성립전_1추)(목)밴드부 학생간식비 : 

3,000원*18명*3회 =
162,000

(성립전_1추)(목)밴드부 악보구입비 : 

50,000원*6회 =
300,000

(목)밴드부 악기소모품구입비 : 74,000원

*1회=
74,000

(성립전_1추)(목)밴드부 악기소모품구입비

 : 20,000원*20개 =
400,000

(성립전_1추)(목)밴드부 악기수리비 : 

100,000*4회 =
400,000

(목)밴드부 악기수리비 : 355,000원*1회= 355,000

양병희 2023년 09월 20일 10시 48분 02초 10 전라북도교육청 군산산북중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목)밴드부 공연체험비 : -429,000원*1회= -429,000

(성립전_1추)(목)밴드부 공연체험비 : 

25,000원*18명*1회 =
450,000

3.(보조금)독도지킴이동아리활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 850 0 850
(성립전_1추)(목)독도지킴이 동아리 활동

비 : 42,500원*20명=
850,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)(목)간담회비 : 15,000원*5명

*2회=
150,000

4.진로활동 20,640 18,050 2,590

1.자기이해활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.진로체험활동 16,850 16,850 0

1.교육운영비 16,130 16,130 0

2.목적사업업무추진비 720 720 0

3.(목)농촌교육농장진로체험 2,590 0 2,590

1.운영수당 490 0 490
(성립전_1추)(목)강사비 : 70,000원*7학급

=
490,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)(목)차량임차 : 300,000원*7

대=
2,100,000

3.자유학기(년) 활동 20,304 20,368 -64

1.자유학기(년)제활동 20,304 20,368 -64

1.진로탐색활동 17,554 18,118 -564

1.운영수당 8,120 8,120 0

2.교육운영비 9,384 9,448 -64
(경상)진로직업체험 행사운영비 : -64,000

원*1회=
-64,000

3.목적사업업무추진비 50 550 -500
(경상)자유학기제협의회비 : -500,000원*1

회=
-500,000

2.주제선택활동 2,750 2,250 500

1.교육운영비 2,750 2,250 500
(경상)주제선택, 예술체육 운영비 : 

50,000원*10회=
500,000

4.선택적 교육활동 319,345 34,916 284,429

1.방과후학교 운영 25,939 3,080 22,859

1.방과후학교운영 25,939 3,080 22,859

1.특기적성교육 25,939 3,080 22,859

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목)방과후학교 소모품구입 :

 50,000원*10종*2회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)방과후학교 복사비 및 지

류 구입 : 40,000원*7종*5회 =
1,400,000
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2.운영수당 13,459 2,880 10,579
(수익자)방과후교육강사수당 : -2,880,000

원*1회=
-2,880,000

(목)방과후학교 강사수당 : 40,000원*5명

*10회=
2,000,000

(성립전_1추)(목)방과후학교 강사수당 : 

40,000원*5명*30시간 =
6,000,000

(성립전_1추)(목)방과후학교 강사수당 : 

40,000원*5명*20시간=
4,000,000

(목)환불에 따른 강사수당 : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

(성립전_1추)(목)환불에 따른 강사수당 : 

40,000*5명*10시간 =
2,000,000

(성립전_1추)(목)대체인력비 : 10,000원*5

명*10시간 =
500,000

(성립전_1추)(목)자유수강권지원 : 

429,500원*2명=
859,000

(성립전_1추)(목)자유수강권지원 : 25,000

원*2명*2회=
100,000

3.교육운영비 9,550 200 9,350
(목)방과후학교 교재 및 교구구입비 : 

50,800원*10종=
508,000

(성립전_1추)(목)방과후학교 교재 및 교구

구입비 : 30,000원*100개=
3,000,000

(성립전_1추)(목)방과후학교 교재 및 교구

구입비 : 30,000원*75명*2회 =
4,500,000

(성립전_1추)(목)방과후학교 간식비 : 

100,000원*5회=
500,000

(목)방과후학교 간식비 : -508,000원= -508,000

(성립전_1추)(목)방과후학교 간식비 : 

3,000원*75명*6회 =
1,350,000

4.목적사업업무추진비 530 0 530
(성립전_1추)(목)방과후학교 협의회비 : 

26,500원*10명*2회=
530,000

2.독서활동 116,436 15,936 100,500

1.독서활동운영 116,436 15,936 100,500

1.도서구입 13,890 13,890 0

1.도서구입비 13,890 13,890 0

2.도서관운영 2,046 2,046 0

1.교육운영비 2,046 2,046 0

3.(목)미래형학교도서관조성 100,000 0 100,000

1.시설비 80,000 0 80,000
(성립전_1추)(목)설계및공사비 : 

80,000,000원*1회=
80,000,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)(목)비품구입 : 1,000,000원

*20종=
20,000,000

4.(목)테마별학급독서프로그램운영 500 0 500

1.교육운영비 191 0 191
(성립전_1추)(목)학생간식비 : 191,000원

*1회=
191,000

2.도서구입비 309 0 309
(성립전_1추)(목)도서구입비 : 309,000원

*1회=
309,000
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3.교기육성 150,170 13,400 136,770

1.[국고]교기운영 150,170 13,400 136,770

1.육상부운영 49,930 6,700 43,230

1.기간제근로자인건비 40,460 1,100 39,360
(성립전_1추)(목)육상부지도자 인건비 : 

15,540,000원*1명=
15,540,000

(성립전_1추)(목)육상부지도자 인건비 : 

23,820,000원*1명=
23,820,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)(목)육상부지도자 피복비 : 

200,000원*1명=
200,000

3.교육운영비 5,600 5,600 0

4.기간제근로자법정부담금 3,670 0 3,670
(성립전_1추)(목)육상부지도자 법정부담금

 : 750,000원*1명=
750,000

(성립전_1추)(목)육상부지도자 법정부담금

 : 1,050,000원*1명=
1,050,000

(성립전_1추)(목)육상부지도자 법정부담금

 : 1,870,000원*1명=
1,870,000

2.레슬링부운영 47,440 6,700 40,740

1.기간제근로자인건비 37,970 1,100 36,870
(성립전_1추)(목)레슬링부지도자 인건비 :

 14,580,000원*1명=
14,580,000

(성립전_1추)(목)레슬링부지도자 인건비 :

 22,290,000원*1명=
22,290,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)(목)레슬링부지도자 피복비 :

 200,000원*1명=
200,000

3.교육운영비 5,600 5,600 0

4.기간제근로자법정부담금 3,670 0 3,670
(성립전_1추)(목)레슬링부지도자 법정부담

금 : 1,870,000원*1명=
1,870,000

(성립전_1추)(목)레슬링부지도자 법정부담

금 : 750,000원*1명=
750,000

(성립전_1추)(목)레슬링부지도자 법정부담

금 : 1,050,000원*1명=
1,050,000

3.(목)육성종목 운영 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)(목)레슬링부 출전 및 훈련비

 : 500,000원*9명=
4,500,000

(성립전_1추)(목)육상부 출전 및 훈련비 :

 500,000원*6명=
3,000,000

4.(목)운동부 육성종목 교통비 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)(목)육상부 훈련교통비 : 

500,000원*6명=
3,000,000

(성립전_1추)(목)레슬링부 훈련교통비 : 

500,000원*12명=
6,000,000

5.[국고](목)전국소년체육대회 전북대표 훈련 및 단복비3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)(목)레슬링부 훈련비 : 

500,000원*6명=
3,000,000

(성립전_1추)(목)레슬링부 단복비 : 

100,000원*6명=
600,000

6.(목)전국소년체육대회 전북대표 대회참가비5,000 0 5,000
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1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목)레슬링부훈련비 : 

500,000원*6명=
3,000,000

(성립전_1추)(목)육상부훈련비 : 500,000

원*4명=
2,000,000

7.(목)군산스포츠G-리그운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)(목)배구부 식비,간식비 : 

11,000원*20명*5회=
1,100,000

8.(목)전국소년체전 유공 포상 3,400 0 3,400

1.교직원복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목)운동지도자포상금 : 

1,000,000원*2명=
2,000,000

(성립전_1추)(목)지도교사포상금 : 

500,000원*2명=
1,000,000

2.학생복지비 400 0 400
(성립전_1추)(목)입상선수포상금 : 

200,000원*2명=
400,000

9.(목)전국소년체육대회  전북대표(육상)훈련 및 단복비2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목)육상부 훈련비 : 500,000

원*4명=
2,000,000

(성립전_1추)(목)육상부 단복비 : 100,000

원*4명=
400,000

10.(보조금)전북의 별 육성사업 운영 6,700 0 6,700

1.교육운영비 6,700 0 6,700
(성립전_1추)(목)레슬링부 훈련비 : 

201,000원*10명=
2,010,000

(성립전_1추)(목)레슬링부 레슬링슈즈 : 

200,000원*10명=
2,000,000

(성립전_1추)(목)레슬링부 테이핑 및 소모

품 : 69,000원*10명=
690,000

(성립전_1추)(목)레슬링부 운동복 : 

200,000원*10명=
2,000,000

11.(목)전국소년체육대회 대비 전략종목 특별훈련비4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목)레슬링부 훈련비 : 

2,000,000원*2회=
4,000,000

12.(목)학교운동부지도자여비 2,600 0 2,600

1.여비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)(목)학교운동부지도자여비 : 

1,300,000원*2명=
2,600,000

13.(목)전국소년체전 하계 강화 훈련비 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)(목)레슬링부 훈련비 : 

500,000원*9명=
4,500,000

(성립전_1추)(목)육상부 훈련비 : 500,000

원*6명=
3,000,000

4.기타 선택적 교육활동 26,800 2,500 24,300

1.기타선택적교육운영 1,800 2,500 -700

1.대학교 교육실습생 운영 300 1,000 -700

1.교육운영비 84 1,000 -916
(지원금)교육실습생 운영비 : -916,000원

*1회=
-916,000

2.목적사업업무추진비 216 0 216
(지원금)교육실습 연구수업 협의회 : 

216,000원*1회=
216,000
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2.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.다문화교육운영 25,000 0 25,000

1.다문화교육프로그램운영 25,000 0 25,000

1.운영수당 14,000 0 14,000
(성립전_1추)(목)강사비 : 40,000원*5명

*70시간=
14,000,000

2.교육운영비 10,700 0 10,700
(성립전_1추)(목)교과연계수업 운영비 : 

250,000원*10명*1시간=
2,500,000

(성립전_1추)(목)비교과연계프로그램 운영

비 : 20,000원*31명*10회=
6,200,000

(성립전_1추)(목)한국어학급 교재 및 운영

용품 : 20,000원*10종*10회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)(목)협의회비 : 20,000원*15

명=
300,000

5.교육활동 지원 213,225 32,155 181,070

1.교무업무 운영 12,849 12,749 100

1.교무학사운영 12,849 12,749 100

1.교무학사운영 6,038 6,038 0

1.교육운영비 6,038 6,038 0

2.교육활동홍보 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.교육과정평가 611 511 100

1.교육운영비 611 511 100
학생답안카드 및 봉투 구입 : 100,000원*1

회=
100,000

5.환경정리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.생활지도운영 41,880 4,010 37,870

1.학생생활상담지도 13,620 3,250 10,370

1.학생생활지도 운영 3,250 3,250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720
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1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)(목)배움터자원봉사자수당 : 

10,000원*1명*672시간=
6,720,000

3.(목)교통학부모안전도우미회운영 1,650 0 1,650

1.일반수용비 670 0 670
(성립전_1추)안전용품구입 : 120,000원*2

회=
240,000

(성립전_1추)안전교육 : 210,000원*3회= 630,000

안전교육 : -200,000원*1회= -200,000

2.여비 80 0 80
(성립전_1추)관내외출장여비 : 10,000원*8

회=
80,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)생수 및 간식구입 : 3,500원

*50명*4회=
700,000

생수 및 간식구입 : 5,000원*40개= 200,000

4.(목)마음치유, 생명지킴 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)(목)강사비 : 50,000원*6명= 300,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)(목)프로그램비 : 50,000원

*10명*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)(목)상담비 : 100,000원*7명= 700,000

2.학교폭력예방 28,260 760 27,500

1.학교폭력맞춤형대응 760 760 0

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 210 210 0

3.교육운영비 400 400 0

2.(목)학교폭력예방교육 20,000 0 20,000

1.운영수당 17,984 0 17,984
(성립전_1추)수업대체강사수당 : 32,000원

*562시간=
17,984,000

2.교육운영비 2,016 0 2,016
(성립전_1추)체험활동비 : 10,000원*10명

*4회 =
400,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 21,600원

*10종=
216,000

(성립전_1추)학생식사비 : 8,000원*10명

*10회 =
800,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*20명

*10회 =
600,000

3.(목)학업중단예방중점운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)학생식비 : 8,000원*30명*3회

 =
720,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*30명*6

회 =
540,000

(성립전_1추)문화체험비 : 15,000원*30명

*2회 =
900,000

(성립전_1추)공동체활동운영비 : 70,000원

*2회 =
140,000
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(성립전_1추)야행운영물품구입 : 100,000

원*2회 =
200,000

4.(목)학교폭력예방연극운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목)연극공연비(기본회차) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)(목)연극공연비(초과회차) : 

1,500,000원*2회=
3,000,000

3.연구학교 운영 26,000 0 26,000

1.연구학교운영 26,000 0 26,000

1.(목)전북미래준비학교운영 26,000 0 26,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)학부모 활동 운영비 : 

250,000원*4회 =
1,000,000

2.운영수당 2,684 0 2,684
(성립전_1추)(목)학부모 강사 운영수당 : 

250,000원*4회 =
1,000,000

(성립전_1추)(목)교직원 배움과 성장의 날

 특강 강사비 : 500,000원*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)(목)학생 외부강사 수당비 : 

36,000원*19학급 =
684,000

3.교육운영비 19,416 0 19,416
(성립전_1추)(목)학생 동아리 운영비 : 

200,000원*10팀 =
2,000,000

(목)학생 동아리 운영비 : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

(성립전_1추)(목)학생 체험활동 운영비 : 

2,000,000원*4회 =
8,000,000

(성립전_1추)(목)수업나눔 및 학급운영 소

모품구입 : 380,000원*5회 =
1,900,000

(성립전_1추)(목)환경교육 운영비 : 

1,329,000원*4회 =
5,316,000

(목)환경교육 운영비 : -2,620,000원*1회= -2,620,000

(성립전_1추)(목)학생자치 축제 운영비 : 

300,000원*4팀 =
1,200,000

(성립전_1추)(목)기초학력 및 교과보충프로그램 

교재 및 학습재료비 : 100,000원*10팀 =
1,000,000

(목)사제동행동아리운영비 : 400,000원*3

개=
1,200,000

(목)미래교육행사운영비 : 2,620,000원*1

회=
2,620,000

4.목적사업업무추진비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)(목)학부모 활동 협의회비 : 

300,000원*2회 =
600,000

(성립전_1추)(목)수업나눔 협의회비 : 

10,000원*16명*5회 =
800,000

(성립전_1추)(목)교직원 협의회비 : 

20,000원*30명*2회 =
1,200,000

5.도서구입비 300 0 300
(성립전_1추)(목)학부모 도서구입비 : 

10,000원*30권 =
300,000

4.학습지원실 운영 57,896 12,396 45,500

1.방송실운영 896 896 0

1.방송실운영 896 896 0

양병희 2023년 09월 20일 10시 48분 02초 17 전라북도교육청 군산산북중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 896 896 0

2.정보화실운영 57,000 11,500 45,500

1.학교정보화지원 57,000 11,500 45,500

1.일반수용비 45,500 0 45,500
(성립전_1추)(목)칠판보조장설치공사 : 

45,500,000원*1회=
45,500,000

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.비품구입비 6,500 6,500 0

4.기타자산취득비 600 600 0

5.교육여건 개선 74,600 3,000 71,600

1.교육환경개선 74,600 3,000 71,600

1.책·걸상구입 67,600 0 67,600

1.비품구입비 67,600 0 67,600
(성립전_1추)(목)책·걸상구입 : 130,000

원*20조=
2,600,000

(성립전_1추)(목)책·걸상구입 : 130,000

원*500조=
65,000,000

2.교실환경개선 4,000 3,000 1,000

1.비품구입비 4,000 3,000 1,000 각종 비품 구입 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

3.(목)틈새공간물품구입 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)홀딩파라솔 외 9종  : 

300,000원*10종=
3,000,000

6.학교 일반운영 281,967 246,412 35,555

1.학교기관 운영 125,884 116,770 9,114

1.부서기본운영 68,271 58,371 9,900

1.교장실운영 15,388 15,388 0

1.여비 3,600 3,600 0

2.일반업무추진비 8,500 8,500 0

3.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 23,030 20,730 2,300

1.일반수용비 16,000 14,100 1,900 사무용품구입 : 10,000원*50종*2회= 1,000,000

등사용품구입 : 150,000원*6회= 900,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 4,800 4,800 0
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4.교직원복지비 2,080 1,680 400 특근매식비 : 8,000원*50명= 400,000

3.교무부운영 29,853 22,253 7,600

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 28,053 20,453 7,600 관내외출장여비 : 30,000원*30명*4회= 3,600,000

(성립전_1추)(목)운동부지도자 여비 : 

2,000,000원*2명=
4,000,000

2.행정지원인력운용 57,613 58,399 -786

1.경비원인건비 28,935 28,935 0

1.기간제근로자인건비 27,335 27,335 0

2.기간제근로자법정부담금 1,600 1,600 0

2.청소원인건비 22,630 22,630 0

1.기간제근로자인건비 21,330 21,330 0

2.기간제근로자법정부담금 1,300 1,300 0

3.시설관리원인건비 6,048 6,834 -786

1.기간제근로자인건비 6,048 6,834 -786 (학교)시설관리원 급여 : -786,000원*1회= -786,000

2.시설 장비 유지 151,483 125,042 26,441

1.학교시설장비유지 151,483 125,042 26,441

1.공공요금및제세공과금 66,890 66,890 0

1.전기요금 42,000 42,000 0

2.상하수도료 13,200 13,200 0

3.기타공공요금 11,690 11,690 0

2.시설관리용역 31,614 29,114 2,500

1.일반수용비 31,614 29,114 2,500
복사기 및 등사기 임대 : 2,500,000원*1회

=
2,500,000

3.시설일반관리 46,751 22,810 23,941

1.일반수용비 46,561 22,810 23,751 시설소규모수선비 : 11,038,000원*1식= 11,038,000

(성립전_1추)시설소규모수선비 : 

1,624,000원*1회=
1,624,000

(성립전_1추)(목)수목관리비 : 5,000,000

원*1회=
5,000,000

(성립전_1추)(목)교육시설안전인증수수료

 : 6,089,000원*1회=
6,089,000

2.운영수당 190 0 190 학교시설공사지원단수당 : 190,000원*1명= 190,000
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4.당직관리 6,228 6,228 0

1.일반수용비 6,228 6,228 0

3.학교운영 협력 4,600 4,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,400 3,400 0

1.학부모교육 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0 학부모교육강사수당 : 40,000원*5명= 200,000

학부모교육운영용품 : -200,000원*1회= -200,000

7.학교시설 확충 55,000 0 55,000

1.시설확충 및 개선 55,000 0 55,000

1.시설확충및개선 55,000 0 55,000

1.예술놀이터환경개선 15,000 0 15,000

1.시설비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)예술놀이터데크설치공사 : 

15,000,000원*1회=
15,000,000

2.포장공사 40,000 0 40,000

1.시설비 40,000 0 40,000
(성립전_1추)설계비 및 포장공사 : 

40,000,000원*1회=
40,000,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,942,913 945,787 997,126
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